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Znany dotychczas sposób otrzymywania
alkoholu trójbromoetylowego z bromalu
przez działanie na niego stopionym alkoho¬
lanem glinu jest skomplikowany, długotrwa¬
ły i kosztowny (porównaj pat. niemiecki
Nr 437160).

Uprzednie otrzymywanie stopionego al¬
koholanu glinu, jak to widać z podanych w
literaturze chemicznej danych, — jest ope¬
racją kłopotliwą, składającą się z poszcze¬
gólnych czynności, uciążliwych przy wyko¬
naniu fabrycznem (sączenie wrzącego roz¬
tworu alkoholanu glinu w ksylolu, oddesty¬
lowanie ksylolu pod zmniejszonem ciśnie¬
niem)*

Poza tem taki stopiony alkoholan glinu

reaguje z aldehydami bardzo powoli, co wy¬
maga dłuższego ogrzewania, aby reakcja
dobiegła do końca.

Przekonano się, że sposób powyższy
można znacznie ulepszyć i uprościć pod
względem ilości poszczególnych czynności,
przyczem wydajność nie jest mniejszą od
wydajności według sposobu znanego.
Według wynalazku działa się na bromal

alkoholanem glinu, uprzednio otrzymanym w
tym samym naczyniu reakcyjnem z glinu i
alkoholu w obecności, np. soli rtęci lub po¬
dobnych metali tej samej grupy. Alkoholan
glinu, wydzielający się w postaci lekkiego,
puszystego proszku, reaguje z aldehydami
bardzo energicznie, niewątpliwie ze względu



na tę swą postać, co daje możność ukończe¬
nia reakcji w krótkim czasie (^2 godz. za¬
miast niezbędnych dotychczas 15 godzin).
Bezwątpienia, sole rtęci działają katalitycz¬
nie, czem należy tłomaczyć krótki czas
trwania reakcji. Stopniowe wprowadzanie
aldehydu i uniknięcie długotrwającego o-
grzewania daje możność otrzymania tak
czystego produktu, że czynności dodatkowe
przy wydzielaniu produktu reakcji (ekstra¬
howanie eterem, destylacja próżniowa) —
stają się zbyteczne, jak również zbędnem
jest przepuszczanie obojętnego gazu. Cały
szereg procesów, związanych z otrzymywa¬
niem alkoholu trójbromoetylowego, a więc
przygotowywanie amalgamatu glinu, alko¬
holanu, reakcja aldehydu z alkoholanem, roz¬
kład produktu i destylacja z parą wodną,—
mogą być wykonane w tern samem naczy¬
niu reakcyjnem.
Przykład. 8 części glinu w postaci bla¬

chy amalgamuje się roztworem sublimatu
i zalewa absolutnym alkoholem w ilości 150
części. Po ogrzaniu aż do chwili ukończenia
wydzielania się wodoru, otrzymuje się al¬
koholan glinu w postaci lekkiego proszku,
wypełniającego naczynie reakcyjne. Do na¬
czynia wlewa się stopniowo w temperaturze
pokojowej 100 części bromalu i ogrzewa do
wrzenia krótki czas dla ukończenia reakcji.
Alkohol oddestylowuje się i do naczynia re¬
akcyjnego dodaje się rozcieńczonego kwasu
siarkowego. Po rozłożeniu masy reakcyjnej

produkt reakcji odpędza się z naczynia re¬
akcyjnego zapomocą pary wodnej. Otrzy¬
muje się odrazu czysty produkt w postaci
białych igieł o temperaturze topliwości 80°-

Ponieważ skutkiem krótkiego trwania
wymienionych reakcyj zaoszczędza się o-
koło 20 godzin na czasie, a więc i na opale,
na kosztach pracy i tak dalej, sposób we¬
dług wynalazku stanowi wielki postęp tech¬
niczny i gospodarczy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania alkoholu trójbro¬
moetylowego, znamienny tem, że w jednem
i tem samem naczyniu reakcyjnem wytwa¬
rza się najpierw w znany sposób alkoholan
glinu przez ogrzewanie glinu w obecności
rtęci z alkoholem absolutnym, poczem do¬
daje się bezpośrednio i stopniowo bromal,
ogrzewając do chwili zakończenia reakcji,
wreszcie w znany sposób oddestylowuje się
nadmiar alkoholu, dodaje rozcieńczony
kwas siarkowy i oddestylowuje utworzony
alkohol trójbromoetylowy zapomocą pary
wodnej.
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